Santo Tomás demuestra conocer, además, a este respecto el comentario de Averroes, quien, por cierto, había prestado mucha atención al argumento, en el cual halló su principal base para la doctrina del entendimiento único y separado.

### LOS TEXTOS DE SANTO TOMAS

El uso exclusivo que se ha hecho de algunos textos insuficientemente representativos del pensamiento del Santo en esta materia y la necesidad de interpretarle por sus propias palabras, nos obligan antes que nada a hacer un recuento, completo en lo posible, de todos los textos donde expresamente expone el argumento, según un orden cronológico y buscando el mayor rigor crítico posible.

(49) M. DE WULF, *Histoire de la Philos. Médiéval*, Louvain-París, 1936, pp. 28-33, 38.

(50) *De anima libri III*, L. III, tract. II, cc. 1-15. *Opera omnia*, t. III, Lugduni, 1651, p. 131 ss.

(51) Según la cronología establecida por los críticos, Santo Tomás escribió el *Comentario al De anima* hacia 1266, y la I Parte de la *Suma Teológica*, entre 1267 y 1268 (A. WALZ, O. P., *San Tommaso d'Aquino*, Roma, 1945, pp. 206-7).

Y, aunque sea a riesgo de llenar algunas páginas más, juzgamos de interés transcribir aquí antes que nada toda esa base documental. Ello nos facilitará en cambio las citas, que se harán a lo largo de la exposición con sólo indicar el número con que aquí encabezamos cada texto.

1. *In II Sent., dist. 19, q. 1, a. l. c.*

Operatio autem intellectus est ipsius absolute, sine hoc quod in hac operatione aliquod organum corporale communicet; quod patet praecipue ex tribus. Primo, quia haec operatio est omnium formarum corporalium sicut objectorum; unde oportet illud principium cuius est haec operatio ab omni forma corporali absolutum esse.

2. *Quodlib. X, a. 6, c.*

Anima autem rationalis habet per se operationem, quam exercet nullo organo corporeo mediante; scilicet intelligere, ut probat Philosophus III De Anima (text. comm. 6). Non enim posset omnium sensibilibus formas cognoscere, nisi ab omnibus formis sensibilibus esset denudata, vel nisi esset actus omnium, cum nihil recipiat quod jam habet. Oportet ergo, si anima per aliquod organum intelligeret, quod suum organum careret omni forma sensibili, cum omnes formas sensibiles sit nata intelligere; sicut pupilla caret omni colore ad hoc quod visus possit omnes colores cognoscere. Impossibile est autem esse aliquod organum corporale carens omni forma sensibili.

3. *Summa C. Gent., l. II, c. 59, obi. 2.*

Quia intellectus possibilis recipit omnes species rerum sensibilibus ut in potentia ad ea existens, oportet quod omnibus careat. Sicut pupilla, quae recipit omnes species colorum, caret omni colore: si enim haberet de se aliquem colorem, ille color prohiberet videri alios colores; quinimmo nihil videretur nisi sub illo colore. Et simile contingeret de intellectu possibili, si haberet de se aliquam formam seu naturam de rebus sensibilibus. Hoc autem oportet esse, si esset mixtus alicui corpori. Et similiter si esset forma alicuius corporis; quia, cum ex forma et materia fiat unum, oportet quod forma participet aliquid de natura eius cuius est forma. Impossibile est igitur intellectum possibilem esse mixtum corpori, aut esse actum seu formam alicuius corporis.

4. *Comment. in De anima, lect. 7, nn. 680, 684-5.*

Omne enim, quod est in potentia ad aliquid et receptivum eius, caret eo ad quod est in potentia, et cuius est receptivum; sic-

ut pupilla, quae est in potentia ad colores, et est receptiva ipsorum, est carens omni colore: sed intellectus noster sic intelligit intelligibilia, quod est in potentia ad ea et susceptivus eorum, sicut sensus sensibilium: ergo caret omnibus illis rebus quas natus est intelligere. Cum igitur intellectus noster natus sit intelligere omnes res sensibiles et corporales, necesse est quod careat omni natura corporali, sicut sensus visus caret omni colore, propter hoc quod est cognoscitivus coloris. Si enim haberet aliquem colorem, ille color prohiberet videre alios colores. Sicut lingua febricitantis, quae habet aliquem humorem amarum, non potest recipere dulcem saporem. Sic etiam intellectus si haberet aliquam naturam determinatam, illa natura connaturalis sibi prohiberet eum a cognitione aliarum naturarum. Et hoc est quod dicit: "Intus apparens enim prohibebit cognoscere extraneum et obstruet", id est impediet intellectum, et quodammodo velabit et concludet ab inspectione aliorum. Et appellat intus apparens aliquid intrinsecum connaturale intellectui, quod dum ei apparet, semper impeditur intellectus ab intelligendo alia: sicut diceremus quod humor amarum esset intus apparens linguae febricitantis.

Deinde... ostendit quod intellectus non habet organum corporale... Dicit ergo primo, concludens ex praedictis, quod si intellectus noster, ad hoc quod cognoscat omnia, oportet quod non habeat naturam aliquam determinatam ex naturis rerum corporali-um quas cognoscit, eodem modo rationabile est quod non "misceatur corpori", id est quod non habeat aliquod organum corporale, sicut habet pars animae sensitiva: quia si erit aliquod organum corporale intellectui, sicut est partis sensitivae, sequetur quod habeat aliquam naturam determinatam ex naturis rerum sensibilium. Et hoc est quod dicit "qualis enim aliquis utique fiet", id est aliquam qualitatem sensibilem habens, ut scilicet sit actu calidus aut frigidus. Manifestum est enim quod potentia animae, quae est actus alicuius organi, conformatur illi organo, sicut actus susceptibilis...

Et ideo dicit quod eiusdem rationis est ponere quod intellectus non habeat organum corporale, et quod non habeat aliquam naturam corpoream determinatam. Et ideo subdit quod nullum est organum intellectivae partis sicut est sensitivae.

##### 5. *Summa Theol., I P., q. 75, a. 1, ad 2um.*